In Dei nomine, et ejus gratia, scilicet Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.

Cratia Dei, ego equidem Alfonso rex facio hanc cartam donationis et confirmationis ad vos totos populos de Calatayub, qui ibi estis poblados, et in antea ibi veneritis populare, et pro amore Dei, et quo bene sedeat populata, et totas gentes ibi veniant populare cum bona voluntate, et sedeatis ibi congregati ad honorem Domini nostri Jesuchristi, et sanctae Dei genitricis Marie Virginis, et omnium sanctorum, ad honorem et salutem chirstianorum, et ad confusionem et maleditionem paganorum, destruat illos dominus Deus. Amen.

Dono et concedo vobis quod habeatis foros tales quales vos ipsi mihi demandastis.

En el nombre y con la gracia de Dios, Padre, Hijo y Espíritu Santo. Amén.

Yo, Alfonso, rey por la grada de Dios, os otorgo esta carta de donación y confirmación a vosotros todos, pobladores de Calatayud que ahora la pobláis y a todos los que aquí en adelante vengán a poblarla, por amor de Dios y por que la pobléis bien, y para que todas las gentes vengán a poblarla con buena voluntad, y para que estéis congregados por honra de Jesucristo, nuestro Señor, y Santa María, Madre de Dios, y de todos los santos; para honor y salvación de todos los cristinos y para maldición de los infieles (paganos) a quienes el Señor Dios destruya. Amén.

Os otorgo y concedo fueros tales cuales vosotros mismos me lo habéis pedido.

1. MEDIANERO

In primis quos habeatis medianeto cum totas meas terras ad vestra porta de Calatajube.

En primer lugar, os concedo que tengáis medianero¹ con todas mis tierras a vuesta puerta de Calatayud².

2. INMUNIDAD FUERA DEL TÉRMINO DE CALATAYUD

Et nullo homine do Calatajube non sit per nulla occasione foras de Calatajube, et non respondeat foras de suo concilio ad nullo homine: et qui inde eum forçaverit pectet M morabatinos, tertia pars ad regem, et tertla ad concilio. et tertia ad quereloso, et adjuvet illi senior et concilio.

Ningún vecino de Calatayud sea preso por motivo alguno fuera de Calatayud, ni responda fuera de su concejo ente hombre alguno: quien le aprehendiere por la fuerza pague mil maravedís³; una tercera parte al Rey, otra al Concejo y otra al querellante, y el Señor⁴ y el Concejo⁵ le ayuden.

3. INMUNIDAD DE LOS POBLADORES Y GARANTÍA DE LA PROPIEDAD

Et totos populatores qui vinerint ad Calatajube populare de totos debitos que habuerint factos. et calo-

Todos los pobladores que vengan a poblar Calatayud quedan absueltos y libres de todas las deudas